



KONKRETA
CONSTRUTORA EIRELI EPP
CNPJ 27.739.595/0001-58



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Objeto: Reforma e Ampliação da EMEI Divino Espírito Santo, Localizada no barro Maurício Ataíde, São Miguel do Guamá.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de São Miguel do Guamá
Processo Licitação: Concorrência - 01/2023
Endereço: Praça Licurgo Peixoto nº 130 - Centro - São Miguel do Guamá
Data: 9 de Novembro de 2023 - Válido por 60 dias
BDI: 30,5 %
Referência: SEDOP - Maio de 2022 / SINAPI - Agosto de 2022

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
AMPLIAÇÃO									
1			SERVIÇOS PRELIMINARES:					R\$ 4.977,94	0,68 %
1.1	010786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	M/Mês	60	R\$ 11,28	R\$ 14,72	R\$ 883,20	0,12 %
1.2	010008	SEDOP	Limpeza do terreno	m²	300	R\$ 4,68	R\$ 6,10	R\$ 1.830,00	0,25 %
1.3	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	140	R\$ 5,31	R\$ 6,92	R\$ 968,80	0,13 %
1.4	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	6	R\$ 165,51	R\$ 215,99	R\$ 1.295,94	0,18 %
2			MOVIMENTO DE TERRA:					R\$ 4.515,17	0,61 %
2.1	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	24	R\$ 131,39	R\$ 171,46	R\$ 4.115,04	0,56 %
2.2	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	3,6	R\$ 74,92	R\$ 97,77	R\$ 351,97	0,05 %
2.3	030254	SEDOP	Reaterro compactado	m³	2,44	R\$ 15,13	R\$ 19,74	R\$ 48,16	0,01 %
3			FUNDAÇÕES:					R\$ 5.683,68	0,77 %
3.1	050766	SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl lançamento e adensamento)	m³	1,16	R\$ 3.754,59	R\$ 4.899,73	R\$ 5.683,68	0,77 %
4			ESTRUTURA:					R\$ 35.376,05	4,82 %
4.1			→ CONCRETO:					R\$ 35.376,05	4,82 %
4.1.1	050766	SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl lançamento e adensamento)	m³	7,22	R\$ 3.754,59	R\$ 4.899,73	R\$ 35.376,05	4,82 %
5			PAREDES E PAINÉIS:					R\$ 32.240,88	4,39 %
5.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	205,43	R\$ 110,75	R\$ 144,52	R\$ 29.688,74	4,04 %
5.2	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	17	R\$ 97,74	R\$ 127,55	R\$ 2.168,35	0,30 %
5.3	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	3,6	R\$ 81,70	R\$ 106,61	R\$ 383,79	0,05 %
6			COBERTURA:					R\$ 37.960,91	5,17 %
6.1			→ ESTRUTURA:					R\$ 20.249,23	2,76 %
6.1.1	92539	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU	m²	183,26	R\$ 64,68	R\$ 84,40	R\$ 15.467,14	2,11 %
6.1.2	070195	SEDOP	Tesoura em mad. de lei p/ vão de 6,0m	UN	3	R\$ 1.221,48	R\$ 1.594,03	R\$ 4.782,09	0,65 %
6.2			→ TELHAMENTO:					R\$ 10.707,88	1,46 %
6.2.1	94445	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	183,26	R\$ 44,78	R\$ 58,43	R\$ 10.707,88	1,46 %
6.3			→ CALHAS / CUMEEIRAS:					R\$ 7.003,80	0,95 %
6.3.1	050353	SEDOP	Concreto armado p/ rufos (incl. lançamento e adensamento)	m³	0,3	R\$ 2.847,62	R\$ 3.716,40	R\$ 1.114,92	0,15 %
6.3.2	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	M	46,2	R\$ 87,40	R\$ 114,05	R\$ 5.269,11	0,72 %
6.3.3	070287	SEDOP	Cumeeira de barro	M	23,1	R\$ 20,56	R\$ 26,83	R\$ 619,77	0,08 %
7			IMPERMEABILIZAÇÕES /TRATAMENTOS:					R\$ 4.563,20	0,62 %
7.1	080293	SEDOP	Impemeabilização para baldrame	m²	50,25	R\$ 69,59	R\$ 90,81	R\$ 4.563,20	0,62 %
8			ESQUADRIAS:					R\$ 12.939,38	1,76 %
8.1			→ MADEIRA:					R\$ 3.575,95	0,49 %
8.1.1	091505	SEDOP	Porta miolo madeira, acabamento em MDF c/ ferragens de abrir	m²	5,67	R\$ 483,28	R\$ 630,68	R\$ 3.575,95	0,49 %
8.2			→ OUTROS MATERIAIS:					R\$ 9.363,43	1,27 %
8.2.1	091512	SEDOP	Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm	m²	9,4	R\$ 763,31	R\$ 996,11	R\$ 9.363,43	1,27 %
9			REVESTIMENTOS:					R\$ 28.628,72	3,90 %
9.1	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	410,86	R\$ 13,51	R\$ 17,63	R\$ 7.243,46	0,99 %
9.2	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	410,86	R\$ 39,69	R\$ 52,05	R\$ 21.385,26	2,91 %
10			RODAPES, SOLEIRAS E PEITORIS:					R\$ 7.778,93	1,06 %
10.1	120164	SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	M	78,5	R\$ 24,06	R\$ 31,39	R\$ 2.464,11	0,34 %
10.2	120162	SEDOP	Rodape em madeira de lei h=7cm	M	54	R\$ 43,37	R\$ 56,59	R\$ 3.055,86	0,42 %
10.3	120734	SEDOP	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m²	2,19	R\$ 790,42	R\$ 1.031,49	R\$ 2.258,96	0,31 %
11			PISOS:					R\$ 33.296,01	4,53 %
11.1	130492	SEDOP	Calçada (incl. alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	m²	50	R\$ 126,61	R\$ 165,22	R\$ 8.261,00	1,12 %
11.2	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ selvo	m²	85,13	R\$ 79,49	R\$ 103,73	R\$ 8.830,53	1,20 %
11.3	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	85,13	R\$ 42,66	R\$ 55,67	R\$ 4.739,18	0,65 %
11.4	130725	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Alto)	m²	85,13	R\$ 103,21	R\$ 134,68	R\$ 11.465,30	1,56 %
12			FORROS:					R\$ 11.077,96	1,51 %
12.1	140348	SEDOP	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m²	85,13	R\$ 61,85	R\$ 80,71	R\$ 6.870,84	0,94 %
12.2	141336	SEDOP	Forro em lambri de PVC	m²	85,13	R\$ 37,87	R\$ 49,42	R\$ 4.207,12	0,57 %
13			PINTURAS:					R\$ 27.161,95	3,70 %
13.1			ACRÍLICA:					R\$ 27.161,95	3,70 %

PLANOILHA ORÇAMENTÁRIA

Objeto: Reforma e Ampliação da EMEI Divino Espírito Santo, Localizada no bairro Maurício Ataíde, São Miguel do Guamá.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de São Miguel do Guamá
Processo Licitatório: Concorrência - 01/2023
Endereço: Praça Licurgo Peixoto nº 130 - Centro - São Miguel do Guamá
Data: 9 de Novembro de 2023 - Válido por 60 dias
BDI: 30,5 %
Referência: SEDOP - Maio de 2022 / SINAPI - Agosto de 2022

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
13.1.1	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	410,86	R\$ 50,66	R\$ 66,11	R\$ 27.161,95	3,70 %
14			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 17.539,75	2,39 %
14.1			DISJUNTORES:					R\$ 311,57	0,04 %
14.1.1	170326	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	UN	2	R\$ 22,86	R\$ 29,83	R\$ 59,66	0,01 %
14.1.2	170362	SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	UN	3	R\$ 64,35	R\$ 83,97	R\$ 251,91	0,03 %
14.2			ELETRODUTOS, CONDULETES E CALHAS:					R\$ 7.755,50	1,06 %
14.2.1	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	M	100	R\$ 9,04	R\$ 11,79	R\$ 1.179,00	0,16 %
14.2.2	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	M	350	R\$ 11,94	R\$ 15,58	R\$ 5.453,00	0,74 %
14.2.3	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E	M	50	R\$ 17,22	R\$ 22,47	R\$ 1.123,50	0,15 %
14.3			CABOS:					R\$ 5.403,80	0,74 %
14.3.1	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	M	300	R\$ 6,68	R\$ 8,71	R\$ 2.613,00	0,36 %
14.3.2	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	M	100	R\$ 9,40	R\$ 12,26	R\$ 1.226,00	0,17 %
14.3.3	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	M	80	R\$ 14,99	R\$ 19,56	R\$ 1.564,80	0,21 %
14.4			PONTOS, TOMADAS E INTERRUPTORES:					R\$ 731,13	0,10 %
14.4.1	170963	SEDOP	Interruptor 3 teclas paralelo (s/fiação)	UN	3	R\$ 62,80	R\$ 81,95	R\$ 245,85	0,03 %
14.4.2	171522	SEDOP	Tomadas 2 (2P+T) 10A (s/fiação)	UN	12	R\$ 30,99	R\$ 40,44	R\$ 485,28	0,07 %
14.5			LUMINÁRIAS:					R\$ 3.337,75	0,45 %
14.5.1	K - 1	Próprio	Luminária de Painel de LED quadrada 32 w de sobrepor	Unidade	19	R\$ 59,06	R\$ 77,07	R\$ 1.464,33	0,20 %
14.5.2	K - 2	Próprio	Refletor Holofote Slim LED, 50W, Prova d'água, Bivolt	Unidade	6	R\$ 70,83	R\$ 92,43	R\$ 554,58	0,08 %
14.5.3	171529	SEDOP	Luminária de embutir com aletas e 2 lâmpadas de Led de 10W	UN	2	R\$ 288,77	R\$ 376,84	R\$ 753,68	0,10 %
14.5.4	170983	SEDOP	Luminária tipo arandela- casco de tartaruga	UN	4	R\$ 108,27	R\$ 141,29	R\$ 565,16	0,08 %
15			INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO:					R\$ 2.930,31	0,40 %
15.1			PONTOS					R\$ 2.930,31	0,40 %
15.1.1	231084	SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)	PT	3	R\$ 242,87	R\$ 316,94	R\$ 950,82	0,13 %
15.1.2	230262	SEDOP	Ponto p/ ar condicionado (tubul, cj, airstop e fiação)	PT	3	R\$ 505,62	R\$ 659,83	R\$ 1.979,49	0,27 %
16			ELEMENTOS DE ESCOLA:					R\$ 7.839,07	1,07 %
16.1	251520	SEDOP	Quadro magnético branco c/ apoio para apagador e pincéis e moldura em alumínio	m²	7,5	R\$ 800,93	R\$ 1.045,21	R\$ 7.839,07	1,07 %
17			LIMPEZA FINAL:					R\$ 1.367,80	0,19 %
17.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	140	R\$ 7,49	R\$ 9,77	R\$ 1.367,80	0,19 %
REFORMA									
18			SERVIÇOS PRELIMINARES:					R\$ 1.766,40	0,24 %
18.1	010786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	M²/Mês	120	R\$ 11,28	R\$ 14,72	R\$ 1.766,40	0,24 %
19			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS:					R\$ 2.817,76	0,38 %
19.1	021527	SEDOP	Retirada de grade de ferro	m²	20	R\$ 24,36	R\$ 31,78	R\$ 635,60	0,09 %
19.2	020021	SEDOP	Retirada de revestimento cerâmico	m²	318,1	R\$ 5,26	R\$ 6,86	R\$ 2.182,16	0,30 %
20			PAREDES E PAINÉIS:					R\$ 3.774,50	0,51 %
20.1	061087	SEDOP	Recomposição de alvenaria - Instalação de pontos	m²	50	R\$ 57,85	R\$ 75,49	R\$ 3.774,50	0,51 %
21			COBERTURA:					R\$ 43.058,17	5,86 %
21.1	071361	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	m²	60	R\$ 264,61	R\$ 345,31	R\$ 20.718,60	2,82 %
21.2	070030	SEDOP	Cobertura - telha alumínio trapezoidal e= 0,5mm	m²	60	R\$ 106,67	R\$ 139,20	R\$ 8.352,00	1,14 %
21.3	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	M	15,49	R\$ 87,40	R\$ 114,05	R\$ 1.766,63	0,24 %
21.4	070294	SEDOP	Rincão em chapa galvanizada - l=1,0m	M	15,49	R\$ 60,78	R\$ 79,31	R\$ 1.228,51	0,17 %
21.5	150131	SEDOP	Anti-ferrugínea	m²	240,64	R\$ 35,01	R\$ 45,68	R\$ 10.992,43	1,50 %
22			EXECUÇÃO DE INSTALAÇÃO DE REDE DE GÁS					R\$ 12.046,19	1,64 %
22.1	101936	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES, EM AÇO/FERRO GALVANIZADO, PARA O CENTRO DE MEDIÇÃO DE GÁS DE EDIFÍCIO RESIDENCIAL, COM 4	UN	1	R\$ 6.973,35	R\$ 9.100,22	R\$ 9.100,22	1,24 %
22.2	101917	SINAPI	MANÔMETRO 0 A 200 PSI (0 A 14 KGF/CM2), D = 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 10/2020	UN	1	R\$ 146,81	R\$ 191,58	R\$ 191,58	0,03 %
22.3	94500	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 08/2021	UN	3	R\$ 254,02	R\$ 331,40	R\$ 994,47	0,14 %
22.4	99635	SINAPI	VALVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 08/2021	UN	4	R\$ 320,62	R\$ 418,40	R\$ 1.673,60	0,23 %
22.5	103029	SINAPI	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 08/2021	UN	2	R\$ 33,08	R\$ 43,16	R\$ 86,32	0,01 %
23			ESQUADRIAS:					R\$ 6.081,90	0,83 %
23.1	100697	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 80CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	UN	66	R\$ 70,62	R\$ 92,15	R\$ 6.081,90	0,83 %
24			FERRAGENS:					R\$ 5.026,89	0,68 %
24.1			→ P/ PORTAS:					R\$ 5.026,89	0,68 %
24.1.1	100817	SEDOP	Fechadura para porta externa	UN	33	R\$ 116,73	R\$ 152,33	R\$ 5.026,89	0,68 %



KONKRETA
CONSTRUTORA EIRELI EPP
CNPJ 27.739.595/0001-58



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Objeto: Reforma e Ampliação da EMEI Divino Espírito Santo, Localizada no bairro Maurício Ataíde, São Miguel do Guamá.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de São Miguel do Guamá
Processo Licitatório: Concorrência - 01/2023
Endereço: Praça Licurgo Peixoto nº 130 - Centro - São Miguel do Guamá
Data: 9 de Novembro de 2023 - Válido por 60 dias
BDI: 30,5 %
Referência: SEDOP - Maio de 2022 / SINAPI - Agosto de 2022

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
25			REVESTIMENTOS:					R\$ 3.936,50	0,54 %
25.1	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	50	R\$ 60,33	R\$ 78,73	R\$ 3.936,50	0,54 %
26			PISOS:					R\$ 114.820,56	15,63 %
26.1	130119	SEDOP	Lajota cerâmica - (Padrão Médio)	m²	200	R\$ 91,34	R\$ 119,19	R\$ 23.838,00	3,25 %
26.2	130626	SEDOP	Piso de alta resistência e=8mm c/ resina incl. camada regularizadora	m²	528,17	R\$ 132,00	R\$ 172,26	R\$ 90.982,56	12,39 %
27			FORROS:					R\$ 9.884,00	1,35 %
27.1	141336	SEDOP	Forro em lambré de PVC	m²	200	R\$ 37,67	R\$ 49,42	R\$ 9.884,00	1,35 %
28			PINTURAS:					R\$ 95.869,88	13,05 %
28.1			ESMALTE:					R\$ 22.951,01	3,12 %
28.1.1	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	142,88	R\$ 40,81	R\$ 53,25	R\$ 7.608,36	1,04 %
28.1.2	150134	SEDOP	Esmalte sobre madeira c/ massa e selador	m²	257,6	R\$ 45,64	R\$ 59,56	R\$ 15.342,65	2,09 %
28.2			ACRÍLICA:					R\$ 57.358,42	7,81 %
28.2.1	150741	SEDOP	Latex acrílica (sobre pintura antiga)	m²	1322,26	R\$ 11,07	R\$ 14,44	R\$ 19.093,43	2,60 %
28.2.2	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	460,27	R\$ 50,66	R\$ 66,11	R\$ 30.428,44	4,14 %
28.2.3	150654	SEDOP	Latex acrílica sobre muro	m²	565	R\$ 10,63	R\$ 13,87	R\$ 7.836,55	1,07 %
28.3			OUTRAS PINTURAS:					R\$ 15.560,43	2,12 %
28.3.1	150131	SEDOP	Anti-ferruginosa	m²	340,64	R\$ 35,01	R\$ 45,68	R\$ 15.560,43	2,12 %
29			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 22.597,95	3,08 %
29.1	171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz	PT	60	R\$ 101,60	R\$ 132,58	R\$ 7.954,80	1,08 %
29.2	K - 1	Próprio	Luminária de Painel de LED quadrada 32 w de sobrepor	Unidade	135	R\$ 59,06	R\$ 77,07	R\$ 10.404,45	1,42 %
29.3	170983	SEDOP	Luminária tipo arandela- casco de tartaruga	UN	30	R\$ 108,27	R\$ 141,29	R\$ 4.238,70	0,58 %
30			INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO:					R\$ 8.102,85	1,10 %
30.1	231084	SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)	PT	15	R\$ 242,87	R\$ 316,94	R\$ 4.754,10	0,65 %
30.2	230846	SEDOP	Revisão de ponto de ar condicionado	PT	15	R\$ 171,08	R\$ 223,25	R\$ 3.348,75	0,46 %
31			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS:					R\$ 7.300,40	0,99 %
31.1	180844	SEDOP	Revisão de ponto de água	PT	20	R\$ 110,69	R\$ 144,45	R\$ 2.889,00	0,39 %
31.2	180845	SEDOP	Revisão de ponto de esgoto	PT	20	R\$ 169,02	R\$ 220,57	R\$ 4.411,40	0,60 %
32			INSTALAÇÕES DE PROTEÇÃO/COMBATE A INCÊNDIO:					R\$ 3.624,32	0,49 %
32.1	201509	SEDOP	Extintor de incêndio ABC - 12Kg	UN	8	R\$ 347,16	R\$ 453,04	R\$ 3.624,32	0,49 %
33			APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS:					R\$ 15.418,27	2,10 %
33.1	190807	SEDOP	Assento plástico almofadado	UN	15	R\$ 91,05	R\$ 118,82	R\$ 1.782,30	0,24 %
33.2	190609	SEDOP	Bacia sifonada c/co. descarga acoplada c/ assento	UN	6	R\$ 563,66	R\$ 735,57	R\$ 4.413,42	0,60 %
33.3	190716	SEDOP	Barra em aço inox (PCD)	M	15	R\$ 283,45	R\$ 369,90	R\$ 5.548,50	0,76 %
33.4	190218	SEDOP	Chuveiro em PVC	UN	5	R\$ 76,98	R\$ 100,45	R\$ 502,25	0,07 %
33.5	190790	SEDOP	Engate plástico	UN	20	R\$ 10,97	R\$ 14,31	R\$ 286,20	0,04 %
33.6	191374	SEDOP	Sifão plástico flexível	UN	20	R\$ 19,56	R\$ 25,52	R\$ 510,40	0,07 %
33.7	191518	SEDOP	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ Pia	UN	20	R\$ 91,01	R\$ 118,76	R\$ 2.375,20	0,32 %
34			SERRALHERIA:					R\$ 1.563,84	0,21 %
34.1	241318	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	UN	1	R\$ 1.198,35	R\$ 1.563,84	R\$ 1.563,84	0,21 %
35			FACHADA DO MURO:					R\$ 32.968,03	4,49 %
35.1	050786	SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	0,22	R\$ 3.754,59	R\$ 4.899,73	R\$ 1.077,94	0,15 %
35.2	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	8,61	R\$ 110,75	R\$ 144,52	R\$ 1.244,31	0,17 %
35.3	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	21,18	R\$ 13,51	R\$ 17,63	R\$ 373,40	0,05 %
35.4	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adif. Plast.	m²	21,18	R\$ 39,89	R\$ 52,05	R\$ 1.102,41	0,15 %
35.5	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	15,32	R\$ 50,66	R\$ 66,11	R\$ 1.012,80	0,14 %
35.6	K - 4	Próprio	Revestimento Cerâmico em Casquilho Cerâmico - Fachada	M²	5,86	R\$ 78,74	R\$ 102,75	R\$ 602,11	0,08 %
35.7	150130	SEDOP	Verniz poliuretano sobre concreto/tijolo	M2	5,86	R\$ 40,39	R\$ 52,70	R\$ 308,82	0,04 %
35.8	K - 5	Próprio	Letreiro de fachada em peças acrílicas	Unidade	1	R\$ 3.589,61	R\$ 4.684,44	R\$ 4.684,44	0,64 %
35.9	061458	SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	m²	8,44	R\$ 662,17	R\$ 864,13	R\$ 7.293,25	0,99 %
35.10	090822	SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)	m²	10	R\$ 442,80	R\$ 577,85	R\$ 5.778,50	0,79 %
35.11	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	35	R\$ 40,81	R\$ 53,25	R\$ 1.863,75	0,25 %
35.12	090825	SEDOP	Grade de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva)	m²	15	R\$ 389,60	R\$ 508,42	R\$ 7.626,30	1,04 %
36			PASSARELA					R\$ 57.088,54	7,77 %
36.1	K - 6	Próprio	Passarela Coberta com telhas de barro - L = 7 m	M	9,5	R\$ 4.604,85	R\$ 6.009,32	R\$ 57.088,54	7,77 %



KONKRETA
CONSTRUTORA EIRELI EPP
CNPJ 27.739.595/0001-58



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Objeto: Reforma e Ampliação da EMEI Divino Espírito Santo, Localizada no bairro Maurício Ataíde, São Miguel do Guamá.
 Contratante: Secretaria Municipal de Educação de São Miguel do Guamá
 Processo Licitatório: Concorrência - 01/2023
 Endereço: Praça Licurgo Peixoto nº 130 - Centro - São Miguel do Guamá
 Data: 9 de Novembro de 2023 - Válido por 60 dias
 BDI: 30,5 %
 Referência: SEDOP - Maio de 2022 / SINAPI - Agosto de 2022

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
37			LIMPEZA FINAL:					R\$ 10.942,40	1,49 %
37.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	1120	R\$ 7,49	R\$ 9,77	R\$ 10.942,40	1,49 %
TOTAL GERAL								R\$ 734.567,04	